Conf. 59. & seq. h. t. & in Summa c. 23. n. 111. Posteriori modo aut pensio datur in titulum beneficii, & idem juris in ea, quod est in beneficio: aut datur pro beneficio, quod quis resignavit, eamque vendi non posse post Bullam Pii V. dicendum est, propter obligationem ad Horas D. Virginis, quarum respectu habet quid spirituale, secundum dicta in casu superiori. Et hoc est-nus, quatenus consuetudine isti Bulla non est derogatum, ut posse, dictum sup. *De consuet. Vid. Gigas de Pensionib. q. 99. Azor d. lib. 12. c. 13. q. 2. Suarez c. 26. num. 5. & seqq.*

48 Quæritur etiam, An pensio possit redimi: R. Negare Navarr. *d. c. 23. n. 111. & Conf. 63. h. t.* redimi posse sine auctoritate Pontificis Rom. per varia loca, quæ allegat, non tantum post Bullam Pii V. sed etiam ante, ex eo, quod sit quid adnexum spirituali, quod vendi non posse constat ex dictis. Verum quod atinet ad tempus ante Bullam Pii V. receptum est, illam redimi potuisse, & posse etiam hodie in locis, ubi Bulla recepta non est, quæ non recepta vires non habet. Ratio est, quia est quid merè temporale, quod ut vendi, ita redimi potest, non habens ullam obligationem spirituales adjunctam, ut patet ex allatis à Gigente *d. qu. 99.* Facit, quod etiam posito, quod aliquid spirituale habeat adnexum, non tamen spirituale pro temporali commutari dici queat redimendo. Extinguitur enim tantum temporale onus, per cuius extinctionem redimens nullum jus spirituale acquirit, utpote totum jam habens & tantum se liberans ab onere annuo præstandi temporale. Post Bullam tamen Pii V. videtur non esse licita redemptione propria auctoritate, propter onus spirituale pensionario impostum, sine quo non vult Pont. ipsum habere pensionis fructum, qui datur ratione officii, juxta *c. fin. sup. De rescript. à* cujus obligatione non potest pensionarius se eximere propria auctoritate; uti hoc in casu faceret, recepto nihilominus toto pensionis commodo, juxta sententiam Navarr. *d. loco;* ex ratione, quod constitutum Prælati auctoritate non sit deltruendum per privatam auctoritatem. Suarez *d. c. 26. nu. 11.* Si per redemptionem non liberetur ab obligatione imposta per Pont. sed ei obnoxius maneat is, cui sit redemptio, non videtur ea illi-

cita, cum sit quasi locatio fructuum, & impedita eorum venditio; quod non invenitur prohibutum, cum maneat integrum onus superioris impostum. Navarr. *Conf. 62. n. 111. d. loco n. 17.*

An ergo nec licebit remittere pensionem? Id posse videri ex dictis, quod nemo fructus suâ auctoritate liberare ab onere sibi impo- to. Unde licet possit donare fructus, quos in am in perpetuum remittere, non tamen hoc videbitur liberatus ab onere, quatenus nomine tenetur. Dicendum tamen, pensionem nihil habere in se vitii, & dilatare in ri casu redemptionis, in quo remittitur in modum, & tenuitatur officio. Quia non potest dici esse contra mentem Pontificis, alias voluit pensionarium obligari in recitandi Horas B. Virg. quam quatenus turet commodum. Quando autem in commodum per gratiam remittitur, non est ratio, cur obligetur in sub-ublata materia obligationis. Navarr. *d. Conf. 63. nu. 7. h. t.*

Ex dictis patet, pensiones, que dantur propter spirituales functiones, ut in sacro Episcopati, Concionatori, aut simili, redimi non potest, cum fundentur in officio Ecclesiastico, pro quo dantur; & præterea earum redemptio ceret cessare officium, cum detrimentum sit. Quantum ad eas, que dantur causa aut sustentationis, videtur redimi posse, non tam contingant emptionem adæquationem ritualis rei, aut ei adnexæ, quam possessionem actionem oneris merè temporalis, sed videtur licet quotannis certam summam, non ratione Clericatus. Dicta de redemptione pensionis permilla accipienda sunt in casu, post facto de ea admittenda agitur, non tempore resignationis super hujusmodi demptione faciendâ conventum fuerit, pars contractus, pactum illud erit firmum propter onus pretio æstimabile in parte. Tolet *l. 3. Summa cas. 92.*

De materia Simoniz, ut est in hujusmodi.

Hæc quoad Simoniam, quæ est contra divinum, & sic quæ prohibita, quæ-

est, & mala, quia prohibita per jus humanum, de qua queritur An dari possit? R. Aliquos neque, eam dari, hoc argumento, quod vel sit res sacra, quae venditur, & est Simonia prohibita per jus divinum, quia mala; vel non est sacra & non potest Simonia fieri per jus humanum Ecclesiasticum, cujus prohibitio non mutat rerum naturas. Quo non obstante dicendum, Simoniam dari de jure Ecclesiastico positivo & quidem tum quando immediate habet omnem malitiam ex vi prohibitionis vetantis onerolum pactum circa aliquem actum iuris, intuitu religionis, seu reverentiae debitae rebus sacris, qui, reclusa Ecclesiae prohibitione, malitiam nullam haberet. Quod potest usum venire tam circa rem sacram, quam non sacram; & Primum, si cesset actio vendendi-emendi, si Ecclesia prohibeat pro administratione Sacramentorum ne quidem sponte oblatum recipi, contra faciens Simoniam committet, non quia malus actus in se est, cum sponte oblatum recipiendo nihil vendatur, sed quia prohibitus. Secundum, si venditio celebretur circa rem prohibitam, non tamen ita sacram, ut ex natura rei sit intelligenda venditio, etiam si Ecclesia prohibeat pretio aestimari, non tamen instituendo circa rem talem novam aliquam consecrationem, aut benedictionem. Eius ordinis est officium Oeconomum, Thesaurarii rerum Ecclesiasticarum, Sacristae, & similia, de quibus infra latius. Tertio, si pro spirituali non veniat temporale pretium, sed spirituale, permutatio nihilominus prohibita sit per Ecclesiam, ut sit in permutacione beneficiorum, in qua pro spirituali licet detur spirituale, & in se non potest dici prohibita, prohibuit tamen Ecclesia illam fieri per solam partium conventionem, ut non sit tam mala in se, quam quia prohibita; ut dictum supra De permutat. n. 6. Vid. Suarez c. 7. per tot.

Ex his patet responsio ad quaestionem. An officia temporalia Ecclesiae sint materia Simoniae? R. Ex natura rei non esse materiam Simoniae Abbas in c. 1. & 2. inf. Ne Pralati vicarij suas &c. eo quod haec munia non habeant in se aliquid spiritualitatis; neque enim ordinantur nisi ad actiones temporales, & proxime vertantur circa corporalia & materialia opera, ut custodire, administrare, res Ecclesiae,

& similia, licet remotum finem habeant spiritualia. Esse tamen prohibitum per Ecclesiam huiusmodi officia vendere, ut patet *can. Si quis Episcopus 8. l. q. 1. can. Salvador l. q. 3. c. Confulere 38. h. 1. quibus officiorum temporalium Ecclesiae venditio prohibetur, ut dicendum sit esse grave peccatum ea pretio comparate, & simoniacum, prohibitione Ecclesiae supposita d. *can. Salvador & d. c. 38.* quod dicit vendentes huiusmodi officia cum Simone petcelli. Et facit ratio, quia licet de se non sint spiritualia, sunt tamen ijs conjuncta, cum per illa res sacra contrectentur, Ecclesiastica bona administrantur: ut pretium pro ijs intercedens ponat injuriam circa ipsa spiritualia conjuncta propter vicinitatem, ut sint in vendibilia, ac soli Pontifici liceat iusta causa patrocianare, pretium pro ijs accipere, non etiam alijs Episcopis, quia non sunt supra jus commune. Consuetudine contraria posse iudici, ut pretium pro ijs detur, aliquibus placet; alijs vero ea corruptela videtur, saltem quatenus toleratur ab inferiori, quod habeat speciem mali: nam a Pontifice tolerata posset dici valere, propter ejus auctoritatem supremam in Ecclesia Suarez. c. 29. n. 1. 2. 3.*

Officia temporalia, sub prohibitione Ecclesiae contenta, sunt Dispensator five Procurator Ecclesiae, rerum ejus administrator, uti Praepositus, Oeconomus, Vicedominus, Defensor five advocatus, qui alio nomine Syndicus videtur dicendus, de quo sup. lib. 1. de quibus omnibus in d. *can. Salvador & d. c. 38.* ubi etiam additur Judex temporalis, quem potest constituere Episcopus, in locis, ubi temporalem habet jurisdictionem juxta c. *fin. Ne Clerici vel Monachi in 6.* Quae licet non pertineat ad usum spiritualis jurisdictionis, pertinet tamen ad usum Ecclesiasticarum administrationem, ut per quamdam connexionem sit aliquo modo spiritualis, ideoque vendi prohibita. Additur in d. *can. Si quis Episcopus l. q. 1.* nomen Mansionarii (quod Latium esse non videtur, nisi quod fiat mentio Praepositi mansionum in l. 21. C. Theodos. De Decurionib. Est & mentio Mansionum in eod. C. l. 12. De cursu pub. Ut eo nomine videatur intelligendum munus Ecclesiasticum, quod versabatur in distribuendis mansionibus, id est domibus Cleri-

Clericorum: ut Mansionarius fuerit is, cui talium domorum cura commissa erat, & spectavit ad quandam partem oeconomiae; ideoque de eodem iudicandum, quod de officio Oeconomii, Suarez *d. c. 29. nu. 8. 9. 10.*

33 Quid de officio Sacristae, vel Thesaurarii seu Custodis rerum sacrarum iudicandum? R. Posse videti, prohibitionem *ad. Cann.* ad illud non pertinere, cum in eis nulla fiat istius officii mentio. Verum cum dictum officium circa spiritualia magis versetur, quam priora, ut sunt custodire, & contrahere vasa sacra, vestes, dona, altaria praeparare, luminaria accendere, signum ad officium Ecclesiasticum dare, sitque hoc munus tantum Clericis committendum; dicendum, non posse pro illo pretium dari contra Simoniam, non juris divini, sed humani. Nam licet functiones huius muneris habeant pro materia res sacras, sunt tamen corporales. Nec facit, quod in *ad. Canonib.* non fiat eius mentio expressa, quia sub prohibitione *ad. Canon.* satis continetur, cum prohibeant pretii receptionem pro administrationibus rerum Ecclesiae, ad quas istud munus spectat, & videtur quidam particularis Oeconomus. Idem dicendum de officio Primicerii, cuius officium magis ad spirituale accedit, cum ad illum pertineat gubernatio Chori. Suarez *d. c. 29. nu. 11. & 12.* Ut autem ista officia vendere sit prohibitum, & gratis ea conferri sit de re Ecclesiarum, ne ex emptione eorum sumatur occasio vexandi Ecclesias, & bona earum diripiendi; functiones tamen talium officiorum & actiones, cum sint mere corporales, stipendium non refugiunt, non tantum per modum sustentationis, sed & condignae compensationis, cum ad eas tamquam ad diversas non sit extendenda prohibitio Ecclesiae. Suarez *d. loco nu. 13.*

34 Questio verò est, An venditio rerum & bonorum Ecclesiae in universum sit Simonia, saltem prohibita? R. In *d. can. Salvator* generaliter dicitur, eum, qui res Ecclesiasticas propter suam iustitiam vendit vel emit, dona Dei cum Simone possidere; tales autem res vocat dona Dei oblata à fidelibus, quae sunt res temporales. Verum est contra communem sensum auctorum, committi Simoniam in vendendis rebus Ecclesiae temporalibus, uti possessionibus, fructibus, vestibus, etiam in iuste hoc

possit fieri, si sine causa debita fiat, cum res sint mere materiales. Inò mobilia & immobilia Ecclesiae etiam sacra, si non venduntur in secula, vel ratione spiritualitatis adnecte, arguuntur eorum pretium, citra Simoniam, etiam in Ecclesiastico prohibita, venditio dicitur materia, quae venditur, sit estiva bilis per se probatum supra nu. 10. Nec obstat *d. can. Salvator*, in quo licet generalius videatur locum Urbanus Pont. de rebus Ecclesiae, & oblatum fidelibus, restringendus tamen est ad Simoniam Pont. intentionem, quae non est, respectu tamquam simoniacae, venditionis bonorum temporalium Ecclesiae, cum per modum dispensationis fieri possit ab habentibus restarent, ut hæc non sit absolute prohibita. Licet tantum modo præscripto sit hoc ius, tamen transgressio non pertinet ad Simoniam, sed ad inobediam administrationem pro iustitiam. Ut nec potest pertinere ad Simoniam iniqua occupatio, quae spectat ad Simoniam violentam contrationem, sed accipitur eius sermo de venditione talium rerum sine ad earum administrationem. Non vendit oeconomiam Ecclesiae, vendit officium Ecclesiasticum, & consequenter aliquo modo quae illi administrationi subijciuntur, quae pro pretio alicujus potestati & regimini committit. Et ita dictum textum accipit *ibi V. Ecclesiasticam*, dicens ita recte accipit literam Chalcedonenis Synodi, *Plura Suarez c. 29. nu. 14. & seqq.*

De pretio seu temporali, quod dicitur ponit Simoniam.

Hæc de materia Simoniae, quae materialis: restat videre de temporalibus. licet de pretio, quod in contractu oneroso dicitur. Ubi ad rationem pretii non laudatur, quod pecunia pro actione sit, tamen quocumque modo, etiam si alius non sit danda, cum possit multis modis dicitur, sed oportet, ut detur in commutationem appretiationem rei, hoc enim illi Simoniam cum omnes textus adferunt. Nam si quid detur, non potest habere locum Simoniae, ut patet ex *can. Quam pro re sua* & *Sicut Episcopum l. q. 2. in quibus* & *pro*

rum, non exatum, accipi non prohibetur, quia datum non est pretium rei spiritualis. Ubi non refertur, donum temporale gratis ante offeratur, an postea deatur, modò sublit animus gratuitus & ultroneus. Quamvis non desit præsumptio mala in casu, quo munera præcedunt, ideoque ab eo cavendum, cum solcant præcedantia munera multum inclinare animum & corrumpere, quia munera excæcant oculos iudicum & prudentum, Exodi 33. Esaiæ 33. Eccl. 20. & placent, ut ait Poeta, hominesque, Deosque. Recte nihilominus intentio salvat à labe, cum gratitudo non respiciat pretium, sed beneficium. Navar. in Summa c. 23. nu. 106. §. Ad quartum. Covar. i. Variar. c. 20. nu. 4. Suarez c. 36. num. 2. Potest etiam dari ex obligatione quid temporale, non in commutationem rei sacræ, sed sustentationem personæ, tamquam stipendium ex iustitia debitum operario, ut patet id ipsum Matth. 10. ubi cum dixisset Salvator, *Gratis accepistis gratis date*, subiungit postea, *Dignus est operarius cibo suo*; & late tradit Suarez c. 47. n. 2. Ecclesiam habere jus statuendi, ut quid solvatur ministris suis pro sustentatione. Quod ipsum in foro interiori facile dijudicatur, in quo intentio tantum inspicitur, quæ bonam rem extra virium ponit; mala autem, scilicet si id, quod donatur, detur in pretium rei spiritualis, si noniam ponet. In foro externo ex circumstantiis dijudicandum erit; an datum temporale sit datum simoniacè. Et præcipue, si pacta intercedant, major erit præsumptio Simoniæ, quàm cum sit largitio simpliciter, quia iura multum detestantur pacta in huiusmodi negotiis. Quamvis non omne pactum sufficiat, ut damnetur actio tamquam simoniaca; nam sunt & pacta honesta, ut ad redimendam vexationem, ad securitatem stipendii, ad compensandum laborem accidentalem. Considerandum itaque, an in tali facto intervenerit aliqua causa, quæ possit largitionem cohonestare; quæ si sublit, non est præsumenda Simonia, quia secundum regulam juris quisque præsumitur bonus, c. *in sup. De præsumpt.* Quod & dicendum, si factum sit dubium, quia dubia in meliorem partem esse interpretanda, habet juris regula, c. 2. *inf. De R. l.* Cautius tamen hac in parte agendum, & inspicienda qualitates, integritas, morum ho-

nestas, tum donantis, tum accipientis, tum rei donatæ quantitas, tempus & occasio largitionis secundum c. *Esai 18. h. e.* Ponderari etiam potest vinculum personarum inter se, quia amicitia & consanguinitas facient præsumi donationem ex liberalitate processisse, præcipue verò huiusmodi qualitates, tum personarum, tum largitionis, tum temporis, secundum d. c. 18. Si nulla causa sit honestans largitionem aut munus, ex ea determinandum erit, an munus datum pretii rationem habuerit. Vide Suarez d. c. 36. *hac omnia & singula latius tractaui sem.*

Pretium hoc triplex esse constat, & consistere in munere à manu, ab obsequio, & à lingua, *can. Ordinationes 13. cum duob. seq. l. q. 1.* Sub munere à manu propriissime venit pecunia, cuius passim faciunt mentionem Canones, ut in c. 2. *h. e. can. Si quis dator & can. in l. q. 3.* Nec requiritur numerata, nam & promissa sufficit, c. *De hoc 11. e. Nobis 27. & passim h. tit.* quia promissio continet pactionem à Canonibus prohibitam in spiritualibus: Parva sit quantitas, an magna, non refert ad rationem pretii simoniaci, si pro re spirituali detur, ut constat ex c. *Tua 20. h. e.* ubi, propter datos sex solidos pro præsentatione ad Ordines, quos quis recepit, jubetur ab officio perpetuo abstinere, & Monasterium intrare. Eodem facit, quod habetur *can. Placuit 102. q. 1.* ubi damnabiliter dicuntur venundare rem spirituales, pro modico balsami tremissem exigentes, quia pretium exiguum licet, ponit tamen irreverentiam. Cui non obstat d. c. 18. in quo non dicitur, Simoniam non committi propter parvum munus datum, sed non præsumi parvum munus in foro externo esse datum, tamquam pretium rei sacræ in dubio, non etiam ubi datum pro re constat.

Comprehenditur etiam sub munere à manu omnis res temporalis pretio æstimabilis, sive mobilis sive immobilis, *can. Totum l. q. 3. d. c. Esai 18. & c. In tantum 36. h. e.* cum ponat eandem irreverentiam, re spirituali æstimatâ pro temporali. Eiusdem ordinis est, si debitum quis remittat, aut remissurum se promittat, quia non potest videri gratis accipere rem sacræ. Sic promittens, quod nihil exiger ab ordinante ratione sustentationis, simoniacus dicit.

dicitur *e. penult. h. t.* Hinc & sponsio inter duos non à multo tempore inita, ut in casum, quo alter auferret dicere. *Resigno tibi beneficium*, haberet duo millia, dicenda est simoniaca, cum non detur pretium pro nuda prolatione verborum, *Resigno tibi*, sed pro ipso beneficio, de cuius acquisitione agitur, reddito temporali, ut nullo colore salvari possit à labe.

58 *Quæritur autem, An mutuare pro beneficio spectet ad labem simoniacam?* R. Possit videri, non spectare, quod mutuum dans nihil dare sit dicendus in rei veritate, cum id ipsum, quod dat, sit receptorus, ut nihil videatur dari pro spirituali. Nihilominus dicendum, quando datur in commutationem rei spiritualis, non carere labe, si fiat ex pacto, quod est prohibitum in commutatione spiritualium cum temporalibus. Est enim tale pactum onerosum, ut non possit dici gratis datum. Deinde utilitas illa, quæ ex mutuata pecunia accipitur, ratione usus eius præsentis, etsi ipsa pecunia non ita fiat accipientis, quin teneatur ad restituendam eandem, est tamen considerabilis, ut quid temporaliter utile, & spectatum ut pretium rei sacræ, ut sufficiat ad simoniam dico, ex pacto nam si Episcopo indigenti mutua detur pecunia principaler, ut ei subveniatur, etiam si remote dans speret ex eius benevolentia beneficium, non potest continere labem, ut tradit Navar. c. 23, n. 101. in fine, & Conf. 19, n. 6. & Conf. 23, n. 2 h. t. Vid. Suarez c. 38, n. 6. & 7. Sic & donatio aut remissio solutionis eius, quod debetur, ratione rei sacræ eo nomine concedendæ, ponit labem, quia est pretio æstimabilis.

59 *Spektat huc etiam impositio pensionis, collatori aut alteri solvendæ, sive ex ipso beneficio, sive aliunde, idque ex pacto prævio, qua de re actum est supra, Vi Eccles. benef. sine deminut. confer. in fine, Suarez d. c. 38, n. 10. Item promissio pensionis super beneficio litigioso inter duos alteri præstandæ, si contra tertium jus super eo prætendentem obtineatur opera alterius, ut tradit Navar. Conf. 47, h. t. qui & ut simoniacam conventionem damnat, quæ quis familiari Pæpæ promittit pensionem illi constitutæ super beneficio vacante, si illud pro se impetravit, Conf. 57. & in Manuali c. 23, nu. 106. §. Ad quintum, ubi in seqq. refert alios similes casus uti & in Conf. h. t.*

Q. An ergo non liceat quid accipere, vel re, pro procuracione beneficii? R. Non licet, citra labem. Ita Navar. d. c. 23, nu. 101. Ad quintum, & Conf. 54, h. t. quod potest dare collatori, & dare tertio, qui intercedat apud collatorem, eumque moveat ad dandum: nisi detur pro laboris merito, & tertius illis suscipit, frequenter ad collatorem, scribendo litteras, aut alia negotia vel in compensationem alicujus temporis considerabilis, lucri cessantis vel damni mediatoris. Cujus ratio est, quod non datur ratione rei sacræ, sed ejus, quæ commutationem patitur, modo non detur amissionem beneficii, nam ita sacra res in commutationem veniret. Quod facit, ut in l. C. De suffrag. permittit quodammodo suffragio & auxilio atque intercessionem Principem, imò & dat exactionem pro suo eo nomine.

Q. II. An transactio super lite beneficii citra R. Gratam & amicabilem compositionem super lite in beneficiis, esse prohibita, etiam eam, in qua quid temporale datur, uti dandum, secundum propriam translationem naturam, e. 7. sup. De transact. nam res spiritualis æstimaretur pretio; pactio autem in ritualibus prohibita, eap. fin. sup. De pactis. procedet, etiam si spirituale pro spirituali, & pioioso detur alteri, ut desistat, cum iura alteri damnetur transactio in spiritualibus, ut in cap. beneficiis, nisi cohonestate tate Episcopi. e. Constitutus sup. De transact. simpliciter & indistincte transactio in beneficiis dicuntur continere spectat hinc. Quod si lis sit super pluribus beneficiis, non valet transactio propria alteri, ut unus unum, alter aliud possideat, ut utriusque jus sit dubium, non potest transactio transigentium dari vel transactio quid juris in alium, qui forsasse nihil habet, que proprium possideat beneficium, & si alteri litem moveat, etsi sit conventio ut uterque liti cedat, pacifice restat beneficio proprio, sine auctoritate Prælati, quæ res tantum continet solam commutationem pugnationem juris alterius, & continet conventionem non tam super beneficio, quam

lite, nullo pretio interveniente: non tamen isto casu licet transigunt, ut unus alterius beneficium obtineat, quia res ista cum permutationem sapiat, indiget auctoritate Prælati, qui ex causa honesta eam permittere potest, qualis est transactio, & vacabit res simoniaca labe, secundum dicta sup. *De rer. permut.* Suarez c. 51. n. 11. & seqq. ubi late de hac quaestione.

62 Q. III. An & possit Prælatum ex causa transactionis constituere alteri, qui cedit, pensionem; ab altero, penes quem beneficium manet, persolvendum? R. Videri non posse, cum ea res contineat compensationem juris spiritualis pro onere temporali, quod improbatum, c. 2. sup. *De arbitr. & c. fin. sup. De rer. permut.* Est enim pensio quid meret temporale. Dicendum tamen, posse Prælatum, in quem compromissum est, ex mero arbitrio rem controversiam taliter componere, ut unum beneficium assignet, eumque gravet in pensionem alteri dandam, quod ipsum expressè approbatur in c. Nisi sup. *De præben.* Suarez d. c. 51. nu. 17. Quæ pensio non videtur tantum ad vitam ejus, qui solvit, duratura, sed potius futura ad onus beneficium, ut colligi videtur ex c. *De castro sup. De transact.* ubi census in simili casu alteri assignatus non excedit vitam ejus à quo solvitur, si absque auctoritate Episcopali sit constitutus; ut à contrario, si auctoritas Episcopi intervenerit, duret ad vitam ejus, cui solvendus. Et ita tenent Panorm. Card. quos refert & sequitur Gigas, *De pensionib.* q. 6. nu. 3. & 4. Suarez d. loco nu. 18. Non obstat d. c. Nisi, quia in eo non fuit pensio constituta auctoritate Episcopi, sed solum aliorum arbitrio. Quod ita procedit, nullo pacto partium intercedente.

63 Q. IV. An idem sit statuendum, conventionione partium antecedente, & Episcopo proposita, ut illam approbet? R. Id posse videri, argumento permutationis, in qua nihil illiciti continetur, prævia partium conventionione super permutatione, quin oblata Episcopo ab eo approbetur, ut dictum sup. *De rer. permut.* Contra tamen rescriptum in c. 4. & c. *Prætorum* 9. & 10. sup. *De transact.* in quibus ex eo, quod partes causa litis sopiendæ convenissent de pensione ei, qui cederet, constituenda sua auctoritate, judicatur ea conventio simoniacam

labem continere atque ita passim Canonistæ tenent, ut alteri beneficium, alteri pensio derur temporalis, transigi non posse privato pacto, sed tantum honestari arbitrio judicis, quo pensio alteri assignatur, juxta d. c. Nisi. Nihil facit argumentum sumptum à permutatione; nam in ea agitur de permurandis rebus spiritualibus inter se principaliter, licet accessione veniant temporales; hic autem agitur de dando temporale illi, qui litem deserit: quod sentit labem, si partium conventio præcedat, ut tantum nudo arbitrio judicis sit concedendum pacis causa, d. c. Nisi. Quod facit c. *Cum quidem* 7. sup. *De pactis*, ubi ex eo, quod non mediante auctoritate Apostolica convenissent inter se, super beneficio litigioso transigendo, judicatur conventio continere pravam speciem illicitæ transactionis, & que ratione temporalis pretii dandi ex partium conventionione. Ut prædicto casu tantum ex Judicis providentia constituatur temporalis census alteri cedenti propter bonum pacis, quod continere temporale commodum non est negandum, & insinuat Pont. in d. c. Nisi V. & utilitatis. Nec quod ad illam pacem perveniantur, renuntiando juri, obstat, quia hoc est per accidens, non considerabile. Nihil obstat, c. 2. sup. *De arbitr. & c. fin. sup. De rer. permut.* in quibus reprobari videntur transactiones, cum alicujus temporalis præstatione in commodum alterius; nam in d. c. 2. ex narratione facti apparet, subesse arbitrium injustum, ab eis datum, qui alteri parti favebant, & in quos dolo inductus consenserat alter. Ut tantum eo nomine illud improbet ibi Pont. cum subjungat in fine, si foret æquitate subnixum arbitrium, compellendam esse utramque partem ad ejus observantiam. In d. c. fin. non tantum agitur de transactione, sed de venditione perpetua juris decimandi: ut rectè irritum sibi decernat Pont. tale arbitrium, non datum pacis causa, nulla lite prævia. Non est autem necesse, ut ad tale arbitrium adsumantur Prælati, cum per Judices ut arbitratores partium consensu acceptos res componi possint, d. c. Nisi qui adjudicent beneficium illi, qui verum titulum habere præsumitur. Plura Suarez d. c. 5. nu. 19. & seqq.

Q. V. An Simoniam sapiat pro redemptione 64
ne vixæ circa beneficium pretium dare? R.

Ppp 2

Post

Post jus acquisitum & beneficium obtentum, non esse Simoniam, redimere vexationem, quæ pro jure tollendo injustè inferitur, vel probabiliter timetur. Ita plerique tenent, *Gl. i. in c. Dilectus* 28. *h. t. ubi Abbas Navarr. in Summa c. 23. nu. 1028. Oñarvo, Azor. p. 3. c. 11. q. 4. Suarez c. 50. nu. 2. & seqq.* Probat hęc sententia ex *d. c. 28.* in quo cogitur quidem restituere is, qui accepit, ut desineret ab injusta læsione, non reprehenditur etiam dans. Probat et per *can. Quæsitum I. q. 3.* ubi Religiosi vexationes ejusmodi redimentes, quas patiebantur in Ecclesiis, quas possidebant, nihil peccasse supponuntur. Ratio quia dans ex tali causa pretium non dat illud pro re spirituali, sed pro vitanda injuria, nec per illud spirituale quid acquirit, quod habere supponitur.

Objicitur *c. Matthæus 23. h. t.* ubi legitime electus à majori parte eligentium, quod pecuniam paucis contradicentibus, ne se vexarent, dedisset, judicatur simoniacus, & consulitur illi, ut administrationem deponat, quia illam detinere sine gravi detrimento animæ nequeat. Aliqui respondent, in illo cap. non agi de injusta vexatione sed justa, propter incapacitatem aliquam electi, aut defectum. Verum ea de re non patet ex textu, in quo potius significatur vexatio fuisse injusta, in *vers. Ei, qui magister discordia videbatur &c.* Rectius cum Innoc. respondetur, in *d. c. 23.* non agi de electione inquietanda, ad quam jus erat & pro injusta ejus vexa potuisset sine noxa dari vexanti pretium, secundum jam dicta, sed de impedienda prosecutione confirmationis, per quam necdum erat jus quæsitum, cujus processus ne impediretur, pecunia fuerat data, non citra noxam, ex eo, quod confirmatio necdum esset habita, quod in *d. c. 23.* judicatur simoniacum.

Requiritur itaque Primò, jus jam sit acquisitum ac plenum, quia, necdum acquisito jure, non licet pretio redimere vexationem. Abbas, Innoc. & alij in *d. c. 23. & 28. h. t.* Nam cum jus necdum habeatur, licet redimendo vexationem non det immediate pro re spirituali, mediare tamen vult acquirere pecunia jus tale. Et hoc, si is, cui datur pretium, talis sit, ut prodesse possit suo suffragio; tunc enim inducendo, ne obstit, videtur suffragium eo-

rum pecunia redimi. Eoque in sensu veniendum *d. c. 23.* saltem quoad Simoniam Canonici. Quod si contingeret nihil per vexationem injustam à tali redimere etiam jus acquisitum licet, quia cum nihil com ad beneficium impetrandum, redimere non est illicita, nec intrinsecè, nec quia Canonico prohibita, cum non commutationem rei spiritualis, sed mere temporali cundo requiritur, vexatio sit injusta: ista fuerit, & lis justè intentata, non pot videri redimi spirituale. Quod de dicitur causa sit dubia, quia tunc lis est causa demptio ejus adficeret spiritualem ben res quæ datur pro illicita vexatione sit temporalis, nam si daretur spiritua mitteretur Simonia, quia daretur pro illi, scilicet pro injusta vexa, quæ est tem

Q. VI. An dicendus Simoniacus, si vexa injusta desinat, quid accipit? Ad id est, vexationem injustam per se non nere quid spirituale, sed temporale, illius cessatione detur temporale, non illa res censeri simoniaca, cum Simonia non contigit: ut secundum dicta non vexa ista offerre spirituale beneficium spirituale veniet pro temporali, & non sed cum pacto, atque ita damnetur *can. Euphemium II. q. 3. Azor. d. c. 23. q. 3. Suarez d. c. 50. nu. 14.*

Injustè itaque redemptio vexationem à Simonia, si detur temporale spirituale habetur jus acquisitum etiam acquirendum. Quæ procedunt, presentatione, nominatione, institutione, quia hæc pertinet ad lulum spiritualem: ut videantur obtinere etiam ratione vexæ injustæ, si agatur acquirendis.

Quid juris in possessione adquisita? Aliquibus placere, non sine Simonia dari pecuniam ad redimendam vexationem super denegata possessione, etiam post acquisitum plenum jus in beneficio quoad presentem; ea ratione, quod, secundum legem, liceat quidem vexam super jure spirituali adquisito injustè motam redimere, non super jure acquirendo ab illis, qui postea

esse, quod quodammodo videatur acquiri pretio jus spirituale. Est autem possessio quid spirituale, aut ei adnexum, quia per eam adquiruntur exercitia spiritualium, *can. Decimas 26. xvi. q. 7.* ubi prohibentur Episcopi, ne decimas à suis subditis redimant, etiam si ab iis vexentur, & alias solvere nollat; quæ prohibitio in hoc fundata videtur, quod decimæ sint spiritualibus adnexæ: Ita tenet Abbas in *c. Ad nures 24. nu. 6. Et in c. Dilectus 28. in fine h. t. ubi Felin. nu. 3.* Contraria tamen sententia probabilior, post plenum scilicet jus adquisitum quoad proprietatem licitum esse remove impedimentum adquirendæ possessionis; ex ratione, quod possessio secundum se spectata non tam sit jus spirituale, quam factum quoddam corporale, & tantum spirituali adnexa, quatenus ex titulo spirituali dependet. Spirituali autem titulo adquisito, possessio non potest præteriri, ut consequenda tamquam adnexa titulo spirituali, quo habetur, sed per se, ut quid corporale per se & immediate debitum; ut nulla possit dici subesse Simonia, redimendo vexam circa illam, cum solum redimatur factum, non jus. Dicta procedunt in casu, quo jus circa proprietatem est certum. Nam si circa illud dubium foret, id eo que negaretur possessio, tunc non per se sola possessio redimeretur, sed ut adnexa juri, & sic ipsum quoque jus. Navar. *d. c. 23. nu. 102. §. Offavo.* Binsfeld. *ad c. Dilectus 28. h. t. qu. un. Concl. 3.* Non obstat *d. can. Decimas* quia prohibitio, de qua ibi, non est fundata in eo, quod redemptio ista sit simoniaca, sed ne detur laicis occasio similes injurias exercendi spe talis lucri.